---

19 *Com. 17*: "En poder de qui los aloers sien tenguts de pledeyar": "Si aloer sera en alcun Castel, e el senyor del castel contendra ab el de alou, dien que no es alou, lo aloer no es tengut pledeyar en poder del senyor del castel. Mas amduy deuen venir en poder de cominal persona qui aquels jutge. E si no savenen de cominal persona et per aventura no plau al senyor del castel aquel eligira lo alouer ho no plaura al aloer aquel que el senyor del Castel eligira sil aloer vol venir en poder de princep ho de son veguer, lo senyor del castel es tengut que ho fasça vuyla ho no, o desempar lo plet. Per ço cor lo princep ho son veguer es comuna persona a tots los habitants en aquesta terra (...)"Josep GUDIOL, 323-324; "Sub cuius examine allodiari tenentur experiri": *Si allodiarius fuerit in aliquo castro, et dominus castri contenderit cum eo de allodio, dicendo non esse allodium, ipse allodiarius non cavetur experiri sub examine domini illius castri: sed ambo debent venire in posse de cominal, qui eis dijudicet : et si non convenerint de cominal persona, quia forte non placet domino castri quem elegit allodiarius, vel econverso, si allodiarius vult venire in posse principis, vel sui vicarii, dominus castri tenetur acceptare, velit, nolit, vel cedere liti, pro eo quia ille princeps, vel eius vicarius est communis persona omnibus habitatoribus in hac patria (...)*. SOCARRATS, *In Tractatum*, 183-184.

Remarquem el fet que mentre la tradició manuscrita catalana empra l' expressió "terra", la tradició llatina utilitza el mot "pàtria".

20 Guillermo Ma. de BROCA, *Historia del Derecho* cit. 209.

21 Miquel GOLOBARDES VILA, *Els remences dins el quadre de la pagesia catalana fins el segle XV I* (Figueres, 1970-1973) 129.

es trobaven igualment sota el poder i la dependència del príncep per motiu de la mateixa i reconeguda jurisdicció general del príncep sobre el regne.

En aquest sentit el capítol 38 de les *Commemoracions*, aquesta submissió jurisdiccional envers el príncep dient que, tots els barons son vassalls del príncep de la terra per raó del feu que han rebut d' aquest, "son homes del princep per dret de feeltat e per dret de general jurisdicció que el princep ha en son regne", i aquest rics homes no poden utilitzar els seus homes contra el príncep. Puntualitzant, que sí bé els aloers no son homes del príncep per raó de fidelitat o homenatge, aquests estan obligats a ell "per rahan de general jurisdiccio que ha en son Regne. Cor en tots homes del regne seu a mer imperi. Cor totes coses que son el regne son del rey quant a jurisdicció. (...)"<sup>22</sup>.

La general jurisdicció del príncep també prohibeix al vassall soliu

---

22 *Com.* 38: "Qui son homes de vassals [qui sien dits] homes del princep et qui no, en que [son] tenguts a aquest princep ho aquel": Rics homes axi con comtes e vezcomtes varvessors et lurs semblans e cavalers simples qui son vassals del princep de la terra et han alguns homes sots si per rahan de feus que tenen per lo princep de la terra aquestos aytals son homes del princep per dret de feeltat e per dret de general jurisdiccio que el princep ha en son regne. (...) An encara los rics homes altres homes per raho de alous de lurs vassals e aquests aytal vassals no son homes del princep, cor no son en son poder. Axi que per dret de feeltat o de homenatge sien estrets. Esters son dits esser en poder del princep per rahan de general jurisdiccio que ha en son Regne. Cor en tots homes del regne seu a mer imperi, Cor totes coses que son el regne son del rey quant a jurisdicció"(...) Josep GUDIOL, 332; "Qui homines vasallorum dicantur homines Principis, et qui non et in quibus tenentur Principi isti, et illi": *Barones , ut sunt comites, vicecomites, valvasores, et consimiles, et etiam alii milites simplices, qui sunt vasalli principis huius terrae, habent homines quosdam sub se ratione feudorum, quae tenent pro principe huius terrae. Et iste talis homines sunt homines ipsius principis tam iure fidelitatis, quam iure generalis iurisdictionis, quam ipse princeps habet in regno suo (...) Habent etiam ipsi barones vasalli alios homines ratione allodiarum ipsorum vasallorum: et isti homines tales non sunt homines principis, quia non sunt in eius potestate. Ita quod iure fidelitatis, sive homagii sint ei astricti, tamen dicuntur esse in potestate ipsius principis ratione generalis iurisdictionis, quam habet in regno suo. Nam in omnibus hominibus regni sui habet imperium. Omnia enim, quae sunt in regno quantum ad iurisdictionem.*(...) SOCARRATS, *In Tractatum*, 404-405.

ajudar al seu senyor en contra del príncep<sup>23</sup>. En aquest supòsit s'aprofita per exemplificar l'abast i el significat de l'homenatge soliu enfront de l'homenatge no soliu.

El capítol 39 de les *Commemoracions* torna a utilitzar l'argument de general jurisdicció, per justificar l'obligada obediència que li deuen els homes del seu regne els quals qualifica de "naturals": "Car lo Rey [no ha] los homes obligats sino per .i. dret. ço per de general jurisdicio, el comte als obligats per doble dret, ço es per dret de jurisdiccio que ha en dits homens per homenatge axi con dret es (...)"<sup>24</sup>.

La concepció sobirana parteix del reconeixement absolut i intransferible del *ius generalis jurisdictionis* al príncep de la terra.

Observem que mentre la versió catalana dels capítols 10, 11, 12, 25 i 40 de les *Commemoracions* s'inclina per l'expressió "senyor sobirà", la tradició llatina empra el qualificatiu *dominus superior* <sup>25</sup>. Aquest fet

---

23 *Com.* 30: "De divers homenatge": (...) E axi en homenatge soliu nuyl hom no es exceptat quan es fet can apar les mans quant adret enteniment, aquel qui ha general jurisdiccio es entes, exceptat par contra aquel no es tengut aiudar son senyor, per que manifestament apar per que negun no pot fer homenatge soliu a dos (...) Josep GUDIOL, 328; "De homagio multiplici": (...) *Et ita in homagio solido nullus excipitur, quando fit quantum ad verba: sed quantum ad rectum intellectum, ille, qui generalem habet iurisdictionem, intelligitur exceptus: nam contra illum non tenetur dominum suum iuvare. Ex quo evidenter apparet quod nullus potest facere homagium solidum duobus* (...) SOCARRATS, *In Tractatum*, 304-305.

24 *Com.* 39: "En quals coses son tenguts al princep los homes que an sots rics homens ho per raho de alous ho per altra guisa naturals" Josep GUDIOL, 332-333; *In quibus tenentur principi homines, quos habent barones, tam ratione allodiorum suorum, quam etiam alii eorum naturales*: (...) *quia ipse Rex non habet dictos homines obligatos, nisi unico iure, videlicet iure generalis iurisdictionis, quam habet in eis, non iure homagii, ut dictum est*" SOCARRATS, *In Tractatum*, 417-418.

25 *Com.* 10: "En qual guisa enant hom contra vassal qui fara a son senyor injuria": "Si .ii. o .iii. vassals seran .i. apres altre en alcun Castel e el segon o el terç forfara al senyor sobiran (...)" Josep GUDIOL, 320-321; "Qualiter procedatur contra vasallum iniuriantem domino": *Si duo vel, vel tres, vel plures fuerint vasalli unus post alium, in aliquo castro, et secundus, vel tertius forefecerint domino superiori, vel hominibus castri, propter quod ipse superior dominus conqueratur*(...) SOCARRATS, *In Tractatum*, 101.

*Com.* 11: "En qual guisa enant hom contra sensaler qui fara injuria": "En

reafirmaria la hipòtesi de la utilització efectiva del llatí en la redacció primitiva de les *Commemoracions*. En canvi, sí tornem al capítol 39 veiem com el redactor emprà l' expressió "Rey darago", "(...) e el Rey darago e el comte de Barcelona" per referir-se al príncep de la terra, i el mateix fa quan es refereix al Rei de Castella. Coincideix en aquest cas amb la tradició

---

aquesta guisa metexa que de sus es dit enantara hom contra sensaler cor sil senyor sobira se clamara del sensaler iusan (...) Josep GUDIOL, 321; "Qualiter procedatur contra emphyteutam iniuriantem": *Eodem modo de emphyteuta procedit quod si dominus superior conquestus fuit de emphyteuta inferiori* (...) SOCARRATS, *In Tractatum*, 110.

Com. 12: "De injuria feta asenyor per als alguns habitants del castel": Si el senyor castla menor reeb tots los fermaments dels clams de tots los habitants el castel don es castla e algun daquel castel, o algun neguex de la compaya daquel castla fara enjuria o algun mal al senyor sobira o al batle seu ho algun de compaya daquel senyor a aquel malfeytor (...) Josep GUDIOL, 321; "De iniuria facta a domino ab aliquibus habitatoribus in castro": *Si minor castellanus recipit omnia firmamenta quaestionum seu querimoniarum hominum habitantium in castro, cuius est castellanus, et aliquis de illo castro, vel aliquis de familia illius etiam castellani iniuriam fecerit, vel aliquod malum intulerit domino superiori, vel baiulo, seu alicui de familia ipsius domini* (...) SOCARRATS, *In Tractatum*, 130.

Com. 25: "Quant dos castlans per senyor tan solament tenen la castlania e no per .i. per altre": "Si en alguns castels seran .ii. castlans e la .i. daquels no tendra castlania per altre castla, mas cascun dels cors acors personalment tendra sa castlania per altre terç qui sia lur senyor, e lo .i. solament daquels .ii. castlans aura tots los fermaments et laltre nols aura, e algun dels habitants del castel faran injuria aquel castla qui no ha fermances o al senyor sobiran los injuritors deuen e son tenguts de custuma de cataluya fermar e fer dret per raho de la injuria, (...) Item si .i. daquels .ii. castlans o altre castla fa injuria en poder del senyor sobira ferma aquel qui iniuria feu et no en poder daquel aqui feta es la iniuria. (...) Josep GUDIOL, 326-327; "Quando duo castellani tenent tantum pro domino castrum, et non alter pro altero tenent castellaniam": *Si in aliquo castro fuerunt duo castellani, et alter eorum non tenuerit castellaniam pro altero castellano, sed quilibet eorum personaliter cors a cors tenuerit suam castellaniam pro tertio, qui sit eorum dominus, et alter illorum duorum castellanorum habuerit omnia firmamenta, alius vero non habuerit: et aliqui de habitatoribus illius castri faciunt iniuriam illi castellano, qui non habet firmamentum a domino superiori, ipsi iniuriantes debent et tenentur de consuetudine Cathalonie firmare et facere directum illius ratione iniurie in posse illius* (...) Item si unus illorum duorum castellanorum alteri castellano iniuriam fecerit, in posse domini firmabit ille, qui iniuriam contulit, non in posse illius, cui facta est iniuria (...) SOCARRATS, *In Tractatum*, 256.